- 1 -

平成 28年 10月 11日

各 位

会 社 名  株式会社メディカルシステムネットワーク

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長 田 尻 稲 雄

（ コ ー ド 番 号   ４ ３ ５ ０  東 証 第 一 部 ）

問 合 せ 先  専 務 取 締 役 田 中 義 寛

（ Ｔ Ｅ Ｌ ． ０ １ １ － ６ １ ２ － １ ０ ６ ９ ）

株式会社ズーとの業務提携に関するお知らせ

当社は、株式会社ズー（本社：長野県上田市、代表取締役社長：藤井 修亮、以下「ズー」という。）と

業務提携契約を締結することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

当社グループは、企業理念として「良質な医療インフラの構築を通じて地域住民のＱＯＬ（Quality

of Life）向上に貢献すること」を掲げ、医薬品等ネットワーク事業（医薬品卸と調剤薬局・病医院との

間の医薬品オンライン受発注及び関連業務のアウトソーシング）と調剤薬局事業の２事業を中核事業と

して展開しており、平成 28年 10月３日現在、医薬品ネットワーク加盟件数は 1,631件に拡大し、当社グ

ループが運営する調剤薬局は 375店舗となっております。

ズーは、昭和 61年に設立された独立系ソフトウェア開発会社で、昭和 63年に調剤薬局向けレセプトコ

ンピューター「源内」を開発して以来、日本初の医療用医薬品と OTC 医薬品の統合データベース

「Yakugen」や、同じく業界初の調剤薬局専用ＰＯＳ「G POS Just」等、多くの独創性の高い医療システ

ムソリューションを開発してきました。

この度、ズーは、同社が創業以来開発してきた様々な調剤薬局向けシステムを融合し、新たな戦略商

品である薬剤師向けタブレット端末アプリケーション「kusudama（薬玉）」を開発致しました。

「kusudama（薬玉）」は、薬剤師が一人一台タブレット端末を持つことで、薬局の内外問わず薬剤師のあ

らゆる業務をサポートする画期的なツールです。高齢化が進む我が国において、現在、地域医療におけ

る薬局・薬剤師の役割が一層拡大しています。かかりつけ薬剤師として薬局内に止まらず地域医療の

様々な場面でその能力の発揮が期待されている今、「kusudama（薬玉）」は薬剤師の活躍をサポートする

極めて有用なツールであり、当社は我が国の良質な医療インフラの構築に貢献する製品であると確信し

ております。

当社とズーは、この革新的な「kusudama（薬玉）」の機能と利便性を、当社医薬品等ネットワーク事業

の加盟店を始めとして、日本中の調剤薬局・薬剤師にお伝えし活用いただきたいと考え、その普及方法

について協議を重ねてまいりました。

この度、当社とズーは、「kusudama（薬玉）」の販売を始めとして、両社グループが有する経営資源、

経営ノウハウを相互に有効活用することで、事業効率の向上を図り、相互の企業価値向上を果たせるも

のと判断し、業務提携を行うことといたしました。

 - 2 -

２．「kusudama（薬玉）」の概要

「kusudama（薬玉）」は薬剤師が一人一台使用する、新しいタイプの薬剤師業務サポートツールです。

ズーの開発力に裏打ちされた操作性の良さと対人業務との親和性の高さが特徴であり、タブレット端末

上で主として以下の業務に対応します。

（１） 調剤・処方業務：処方箋入力、処方監査、ピッキング、調剤監査、服薬指導、薬歴記載、等

（２） 薬局内におけるその他の業務：調剤状況一覧管理、進行管理、会計（ＰＯＳ連動）、請求、等

（３） 在庫管理業務：薬の発注、入出庫、棚卸、等

（４） 在宅支援業務：計画書作成/閲覧、残薬等確認項目、処方確認、薬歴記載、報告書作成、等

（５） 上記各業務に係る 24時間対応

３．「kusudama（薬玉）」の販売方法について

当社は、医薬品等ネットワーク事業の既存加盟店及び新規加盟店候補に対して、「kusudama（薬玉）」

をご紹介し提供いたします。これにより、既存加盟店へのサービス向上、並びに従来以上に幅広い調剤

薬局・医療機関へのアクセスを図り、より付加価値の高いサービスとして医薬品等ネットワーク事業を

展開することで、加盟店の増加を目指してまいります。

なお、当社とズーは、「kusudama（薬玉）」をより多くの調剤薬局・薬剤師に活用いただくため、両者

の販売面の協力を独占的な契約とせず、本製品の価値をご理解いただける様々な企業にご協力いただき、

またご活用いただく方針です。

４．業務提携の内容

（１） 「kusudama（薬玉）」の販売に関する共同取組

（２） 当社医薬品等ネットワーク事業における「kusudama（薬玉）」の活用

（３） 当社グループ薬局への「kusudama（薬玉）」導入に向けた検討

（４） 両者の顧客の相互紹介

（５） その他上記号に付帯する業務

５．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ズー

（２） 所 在 地 長野県上田市下之郷字浅間原813-12

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤井 修亮

（４） 事 業 内 容
・医療システム関連製品の開発・販売

・コンテンツ製品の開発・販売・運用

（５） 資 本 金 4,000万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和61年４月８日

（７） 従 業 員 数 85名

（８） 大 株 主 宮島 仁一（代表取締役会長）、藤井 修亮（代表取締役社長）

（９）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引

関係はありません（関係者及び関係会社を含む）。

当該会社、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に

は該当しません。

（10） Ｕ Ｒ Ｌ
ズー      http://www.zoo.co.jp/

kusudama（薬玉）http://www.emedical.ne.jp/products/tablet/kusudama/

http://www.zoo.co.jp/
http://www.emedical.ne.jp/products/tablet/kusudama/

 - 3 -

６．日 程

（１）  契約締結日  平成28年10月11日

（２）  事業開始日  平成28年10月11日(予定）

７．今後の見通し

今回の業務提携による当面の連結業績に与える影響は軽微でありますが、連携を推進していくことに

より、中長期的な事業拡大につながるものと考えております。

以 上

 - 4 -

（ご参考）「kusudama（薬玉）」イメージ

ロゴ

調剤状況一覧

ピッキング

服薬指導

在宅支援

処方監査/入力

調剤監査

会計

在庫管理